De preceptis de

Diligere deum super (calogī.
omnia ex toto corde. ex tota ani-
ma. et ex tota virtute. quātum
sufficit viatori ad salutem / est
taliter affici ad deum/actu vel habitu. q̄
dei amicitia / cuiuslibet alterius rei dile-
ctioni antepōnit. **S**ic q̄ pro nulla dile-
ctione sui vel alterius/charitatem dei vel
let deserere / p̄ transgressionē cuiuscunq̄
precepti diuini. **N**emo s̄m legem tene-
tur potius eligere annihilatōnem seu dā-
natōnem eternam. q̄ peccare mortaliter.
Neutrum quippe potest eligi licite. stan-
te lege de precepto habēde charitatis. cū
qua neq̄ annihilatio stat neq̄ damnatō
Proposita alicui viatori ista questio
et similibus. an citius pateret esse in igne
per vñū diem/q̄ peccato mortali consen-
tite: non teneatur circa hoc deliberare ab-
solute de altera p̄tium. sed teneat suspen-
sum iudiciū. considerādo fragilitatem
suam. et fidendo in diuina misericordia/
que vel nō patietur cum in talem tentatō-
nem incidere. aut si patiatur/deus faciet
cum tentatōne prouentū. vt possit susti-
nere. **P**ropositis huiusmodi questio-
nibus. quid homo faceret/tentatione for-
ti presente: **A**liud est optare et desiderare
illud quod est melius/et iudicare illō esse
eligibilius aut minus fugibile altero/ ali-
ud deliberare absolute/ q̄ ipse sic faceret:
et sic eligeret. **Q**uoniā primum est pie et
fidelis anime. secundū de p̄sumptione et
temeritate culpatur. **J**urare per deum
quod est eum testem veritatis adducere/
fit licite imo meritorie: dum veritas sub-
est. et reuerentia comitatur. et pia necessi-
tas ex humana infirmitate consurgens/
impellit. **J**urare in vanum. est prope
deum in falsitate. cuius esse testis nequit
inuocare. **I**deo dum ex deliberatōne fit.
semper est mortale. **E**xigere iuramen-
ta ab his de quibus vehementior est pre-
sumptio q̄ de opposito apud exigentes/
q̄ deierabunt: et ad hoc ex deliberatione
inducere: vix aut nunq̄ caret mortali de-
licto. nisi forsan quandoq̄ apud iudices
quibus ex officio sic exigere necesse est
Neq̄ necesse est neq̄ vtile et sepe crimino-
sum/exigere iuramēta ab his qui questio-
nantur in iudicio exteriori ecclesiastico/
vel ciuili/ quando p̄sumi potest vehemē-

Regule

ter/ q̄ quidam deierabūt. ⁊ quando corū iuramento nullatenus statur. **De** re penitus occulta/ que seꝛ nō potest p̄b̄ari testibus duobus/ neq; rem publicā scandalizat/ nullus in foro exteriori/ licite potest ab alio inuito iuramentū extorquere

Quāuis semp/ nō tamē pro semp/ obligemur colere deum/ nō solum mentaliter sed etiā signis exterioribus illa tamen signa/ pro varietate tempis et hominum possunt variari. sicut sunt orationes genuflexiones. thurificationes. prostrationes. et presentatōnes candelarum. victime. et similia. **Signis** exteriorib⁹/ nū q̄ bene colitur deus/ quando illa nequeunt fieri bono animo. vel scandalifant et similitudine sui ad idolatriam aut aliam inhonestatē. quēadmodū fit in insanijs stultorū apud multos. et in istis delationibus baculorū p̄ mulieres/ sacris ornamentis indutas. et quibusdam similibus que omnia prelatorū sollicitudo teneretur abradere

Observatio sabbati quo ad circūstantias temporis et modi et loci/ p̄ maxima pre relicta est determinatōni prelatorum. que cognoscitur. tum ex eorum institutis. tū ex consuetudinibus p̄ eos legitime toleratis **De** operibus seruilibus nō exercēdis diebus dominicis ⁊ festiuis/ plus et frequēter determinat consuetudo loci et p̄sonarū a prelatiis tolerata/ q̄ alia lex scripta **Consuetudo** exercēdi opera seruilia/ hec ab istis/ hec ab illis/ in diebus festiuis/ tūc maxime dicenda esset corruptela/ quando totaliter a seruitio dei ⁊ a cultu festorum/ ⁊ maxime ab auditu misse/ reuocaret. quando preterea hec seruilia/ magis ex cupiditate q̄ pia necessitate reipublice/ p̄tractant. **Joci** et alie recreatiōes corporales apud vulgus diebus festiuis. q̄q̄ sepius amittas habeant malicias p̄tra dei legem/ nō tamen p̄ directū ecclīasticis obuiant institutis.

Opera seruilia plerumq; fructuosius fierent si non ea prohiberet ecclesia. q̄ illa que vulgares in festis exercēt/ propterea prelatorū interest attendere circa festiuitatum multitudinē. ne sit illa ad cumulum peccati potiusq; ad cultū dei. **Diligere** proximū sicut seipsum/ est velle primo ea omnia/ que s̄m rectam rationē homo velle similiter proximū suum velle si

bi. **Hec** autē sunt indispensabiliter bona charitatis et glorie. **Quia** bonis fortune ⁊ nature ⁊ gratie gratis date/ possunt homines abuti in p̄niciem sui vel aliorū non quilibet tenet velle illa cuiusq; primo suo. sed aliquando nō velle. quia s̄m rectam rationem/ ita deberet homo velle. de seipso. **Sic** inder/ cum amore proximi/ necat ipsum/ aut bonis spoliat. **Sic** ingenū et scientia et diuitie/ possunt desiderari isti vel illi proximo nō adesse/ dū noctura creditur **Ante** religionis ingressum/ teneor/ prouidere necessitati parentum meorū extreme/ si possum. dum non aliunde patet eis prouisio. nec excusaret me religionis ingressus/ quin peccē intrando. et post introitum profitendo.

Si tamen necessitas illa nō sit extrema/ aut patet aliunde prouisio/ non teneor/ p̄ iuuando exire religionē iam professam.

Superioribus nostris qui omnes dici patres possunt/ obediendū est de rigore in eis solum in quibus superiores sunt. magis autem ei cuius auctoritas potior est. attentis circūstantijs persone. temporis/ reipublice ⁊ utilitatis in istis. vt in concernētibus reipublicam/ plus obediendum est principi q̄ patri. secus in re domestica. **Proportionabiliter** de monacho respectu pape ⁊ episcopi ⁊ abbatis ⁊ principis temporalis/ distinctio locum habet. **Quanto** plures dilectionis cause concurrūt circa aliquem proximū/ vt est habitudo prelatiōis et subiectōis adinuicem. bonitatis. ⁊ ratio cognatōnis. beneficentie. consortij. patrie. ⁊ similiū. tanto ceteris paribus ille debet plus amari ⁊ preferri. tamen obligatō legibus cauta p̄cipue seruanda est. **Ab** inimico parato totaliter satisfacere de iniuria/ ego teneor satisfactōnem suscipere vel indulgere. tamen verbū meum/ aut societatem solitam/ aut alia dilectōnis signa/ possum interdicare. ad mei et sui cautelam. ⁊ non ad rancorem **Inimicum** nō paratum corrigi/ diligo quātum sufficit ad salutem/ si ei nolo malum damnatiōis/ neq; damni temporalis/ per iniusta media **Inimico** meo incorrigibili/ optare fas habeo/ vt taliter sibi sit in anima vel in rebus/ qualiter sufficit ad hoc/ q̄ neq; mihi neq; reipublice/ iniustum damnū possit inferre.

C iure naturali. vim vi repellere licet. sic q̄ impetrus aliq̄s a q̄licunq̄ p̄sona cuiuscunq̄ dignitatis etiā papalis. via facti. et nō habens iuris remediū. fas habet iniuriantī de facto resistere s̄m qualitate iniurie. scilicet quantū requiritur et sufficit contra illum. ad sui tutamentum ab hac facti via. **C**asus multi esse possunt in q̄bus aliquis se gerens p̄ pa/pa/et pro tali habit⁹ ab ecclesia/ poterit a subdito licite vel occidi/ vel incarcerari/ vel p̄ modum quēdā app̄ellatiōis ab eo/ vel subtractionis a sua obedientia v̄dinari. nisi forte ob stare monstret cōstitutio aliqua/ non humana solum. sed diuina atq̄ reuelata. huic naturali iuri p̄iudicans. **C** Nunq̄ pro saluatione vite aut cuiuscunq̄ rei sue/ licet alicui morē alterius de se/ scilicet/ via facti procurare. et maxime illius qui nullam infert iniuriā. **C** Nunq̄ pro saluatione vitam suā corporalē/ sunt innoxij via facti a se perimendi. vt si nō aliter euadere potest aliquis se persequētē q̄ conterendo paruulos viam obsidentes/ mors potius est expectanda. ita dū quis est in extrema famis necessitate/ nō debz ab alio similiter famelico/ panem necessarium extorquere.

De sacramentis.

In omni sacramento/ si desit intētio actualis vel habitualis faciēdi illud qd̄ christus instituit. et ecclesia intendit/ nihil agitur. Similiter si forma omittitur aut corrūpitur. et si materia rebita/ aut si minister idoneus defuerit. **C** Ex his precise q̄ aliquis scismaticus est vel hereticus/ vel p̄scisus et excomūnic⁹/ vel degradatus. nō redditur impotēs ad efficiendum vel conferendū sacramenta. nisi desit aliunde. vel potestas ordinis/ vel intentio rebita/ vel materia/ vel forma. q̄uis exercendo talia in casibz prohibitis/ grauis delicti reus teneatur. **C** Fiat semper quod melius erit de possibilibus/ dū circa sacramentorū ministratiōem dubitatio aliqua cōtigerit/ aut suppleatur caute id quod omisium fuerit. et sub quadam conditione/ si non erat illud iterandum. **C** Cerimonialia seu figuratiua

legis antique/ ante christi passionē erāt iudeis necessaria. postmodū pro aliquo tempore licita sed inutilia. tandē vt nūc obseruātibz et sp̄m in eis ponentibus mortifera/ nec ab eis sumendū est efficax argumētus. q̄ modo talia/ in aliquo casu agere delectamus. **C** In casu dubio vehementer/ an aliquis sit vel non sit baptisatus. vt si sit expositus/ vel baptisatus in nomine christi tantum/ aut alio tali dubio. ite etur baptismus sub hac conditione. si tu es baptisatus/ ego nō te baptiso. et si non es baptisatus/ ego te baptiso. in nomine patris et filij et spiritus sancti/ amen. **C** Baptismū sanguinis dat martyrium. et s̄mūnis/ cōtritiō de peccatis aut satisfactō gratuita. Primus non reiteratur. alter ab obligatione baptismi s̄mūnis si facultas affuerit. nō excusat. **C** Ea que sunt de decentia sacramentorum notabili. instituta et pmulgata ab ecclesia/ nec abolita sunt per nō usum. et si non sint de necessitate sacramēti ad faciendū id quod intendit. sunt tamen de necessitate precepti/ ad obligandum ne scilicet et negligenter absq̄ rationabili causa dimittantur. **C** Forma in omni sacramento potest corrumpi. aut per additionē. aut p̄ subtractionem. aut variationē. aut interruptionē notabilem. quia modica non impedit. Similiter additio. subtractio et variatio. si neq̄ trahant formā ad sensum alium/ neq̄ inintelligibilē reddant. licet indiscrete et culpabiliter fiant. sacramētum tū non annullant.

De sacramento baptismi.

Nec in baptisamento/ si desit de necessitate sacramenti. Minister idoneus? Materia que est aqua elemētaris fluida. ad differentiam luti et aquarum que sunt artificiales. Intentio actualis vel habitualis faciēdi qd̄ ecclesia intendit. In tingendo nō submergendo ex aqua illa baptisandum. aut eius partes principalem nudam. et q̄ aliquāliter cōsentiat scilicet actu vel habitu vel in parētibus. Dicendo simul hāc formā. Ego baptiso te in nomine patris et filij et spiritus sancti. amen. **C** Minister idoneus? baptismi

Regule

regulariter et extra casum necessitat/ est ex ecclesie precepto sacerdos. qui p/ mittere habz exorcismos. 7 catlysisatio nem. et alia obseruare que in libris cō/ tinentur. Sed de necessitate sacramenti requirit q/ minister sit viator. ad exclu dendū angelos vel demones. qui simul possit intingere 7 verba pferre. ad exclu dendū manū et mutū. Alium a se. quia nemo seipm baptizat. Et intēdens da/ re actualiter vel habitualiter quod ec clesia intendit. etiā si nihil credat de ef/ fectu. ¶ Baptisandus idoneus/ est qui libet viator nō baptisatus. qui cōsentit interpretatiue baptisari. vel in fide pa/ rentum. vel offerentiū eum. vel ecclesie. si nunq̄ fuerit capax rationis vt paruuli. Si autē fuerit aliquando capax ratiois et 7 insensit continue baptisari. aut si nullo modo cōsentiat/ dū ytitur ratioe baptisari non debeat. Secus si per ante consensit nec reuocauit. quia p̄sumit ab ecclesia nunc consensurus/ si ratione non careret. ¶ Baptisandū non est fas confiteri sacramentali. cum baptismus sit ianua sacramentoz. 7 de originali cō tritio actualis/ nequaq̄ erigit. de actua libus 7 o sufficit duplicentia in genera li/ absq̄ obice male voluntatis pponen tis actualiter se peccaturū. quo obice po stea cessante/ baptismus efficacī suam capit. ¶ Baptismus dimittit penam 7 culpam ex integro. loquēdo de pena debi ta peccatis/ nō ex ciuili institutione. vt sunt irregularitates 7 mortes pro deli/ ctis certis. loquendo p̄terea de pena de bite per se. quia penalitates huius vi/e debite originali per accidens/ manent. vt sitis. fames 7c. quozum causa est pec/ catum originale. sine quo nō remissent. ¶ Si paruuli infidelium baptisent inui tis parentibus in fide ecclesie. illi sunt vere baptisati. nec debent reddi parenti bus si periculū timeat. Similit̄ illi qui metu inducitur ad interius cōsentien/ dum baptismo. Quanc̄ talia agere cō munis vsus ecclie non approbet. ¶ Ba ptisimum fluminis differre licet. quan do et vbi nō apparet sim versimiles con iecturas/ proxima mors. 7 speratur possi bilitas seu congruitas maior. recipiēdi in posterum. quo casu. et si subito bap ti/

sanctus moreret/ saluus esset.

De sacramento con/ firmationis.

Sacramentū confirmatiōis ad robur institutū/ tenetur quili bet christianus habens vsus ra tionis non contēnere. p̄sertim imminente periculo cofessionis chasti/ coram infidelibus faciente.

De sacramento eu/ charistie.

Eucharistie sacm/ duplicem habet formā et materiam/ de necessitate sacramēti. Forma consecrationis corporis chusti est ista. Hoc est corpus meus. Et forma sanguinis. Hic est calix sanguinis mei. aut huic equiualens. quod dicitur pro pter grecos. Materia corporis chusti/ est panis de tritico p̄ maiori parte. Mate/ ria sanguinis vinum de vite/ nō trāsub stantiatum in aliam spēm. vt in acetū.

Celebris consuetudo/ et ordinatio su/ perioruz in eis que ad solemnitatē misse et generaliter omnū sacramentozū spe ctant/ obligant ad nō contēnēdum hu iusmodi consuetudinē 7 ordinatiōē q̄s libri solēt habere. obligant p̄terea. vt negligentia frequens 7 crassa fugiatur.

Facta diligentia solita fieri in talibz circa materia in corporis 7 sanguinis. si per maliciā aut negligentiam ministri. aliter oblatum fuerit q̄ debeat/ vt puta aqua pro vino/ peniteat in omnē euen/ tum sacerdos. et si reus non sit. et quod omisum est/ suppleat vel emendet. p̄ser tim vt integritas in p̄fectōe 7 p̄fectōe sa cramentū/ p̄seruet. ¶ Discrimē noui pec cati mortalis i celebrādo vitatur. si post discussionē conscientie/ que regulariter in talibus haberi solet celebraturus nō habeat conscientiā fixam/ aut eque fir mam. sicut de opposito q/ sit in peccato mortali. vel alio legitimo impedimento vt est irreglaritas. Et hec vocatur cer/ titudo moralis vel ciuilis. q/ homo suffi cienter probatus est. ¶ Existente casu quo homo potest celebrare licite/ 7 a cele bratione licite desistere/ laudabilius est ceteris paribus celebrare. tum qz opus

te se privilegiatū est et fructuosum. tum
quia a nobiliori virtute procedit celebra
tio q̄ fit ex amore. q̄ ommissio q̄ ex timo
re generat. **L**audabilius est q̄ opposi
tum ceteris parib/ et cessante legitimo
impedimēto. quotidie celebrare. **P**ol
lutio nocturna tollens sufficientē deu
otionem/ recollectionē et reuerentiā ad
sacramētum/ eo q̄ anima magis inde he
les et carnalis effecta est. impedit a cele
bratione q̄ diu talis carnalitas et lebetu
do regnauerit/ nisi casu necessitatis v2/
gente. vt si sacerdos sit vnicus/ et missa
parochialis fuerit celebranda. **H**omo
qui ppter habitus virtutū et faciem
sui recollectionē vel aliunde/ manet de
uotus ad sacramētū et reuerens/ post
nocturnam pollutionē/ non videtur per
eam impediri quin celebret die sequen
ti. confessione tamē in omnē euentū pre
cedente. quoniā nulle sordes corporales
impediunt nisi pro quanto. vel sunt pec
cata. v2 sunt in horrorem et scandalū affi
stentium/ vel deuotionē debitam tollūt.
Uir eni leprosus et vir menstrua patiens
a celebratione secreta nō arcentur. **I**n
omni adoratione sacramenti altari/ sub
intelligitur conditio ista vel similis /
si consecratio rite et debite fm institutō
nem christi fuerit celebrata. ac p̄inde/
adorans alienus est ab idolatria / q̄ quis
celebrans et nō consecrans/ esset in culpa.
Apparente figura circa sacramētō/
alia a figura solita panis et vini. non cō
uenit sacramētū sumi sub illa forma /
neq̄ sine conditione implicita vel expli
cita debz adorari. **P**ositis pluribus ho
stijs super altare/ si sacerdos intēdit ge
neraliter omnes consecrare/ ille conse
crate erunt. **S**i tantū duas ex illis qual
determiante signat/ ille due sunt tātum
modo consecrate. **S**i illas duas intēdit
sua non determinat/ nihil ibi consecra
tur. obstante confusione intentionis. pro
pter quā ista nō magis q̄ illa p̄ dici cōse
cran. **R**egulariter vitupabile est et se
pe criminale/ q̄ sacerdos a celebratione
et catholicus habens vsum rationis ab
eucharistie susceptione/ totaliter absti
neat. **I**lli pueri sunt idonei suscipere
eucharistiam/ et ad hoc ligari vident se/
mel in anno. qui fm leges censent habi

les ad nubendum. **P**otest quoq̄ deuotio
etatem hanc puenire sicut in quibusdā
etatem supplet malicia. **A**udire missā
sā integrā/ est de obseruatione sab
bati. hoc est dierum festorum pro tempe
legis euangelice. nisi per impedimentū
legitimū/ aliq̄s se tueatur. **T**ale vō im
pedimentū/ fm loca et tempora et etates
et consuetudines/ varie iudicat. **O**bligatū
celebrare pro quolibet duorū
vnam missam/ nō absoluit vna celebra
tio. vna quippe missa/ virtute opis ope
rati. ex quo finiti valoris est/ nō tantun
dem tollit de pena. nec tantum redimit/
quantū due. **I**n anniuersarijs eccle
siarū/ et receptione missarū pro vno pre
cio sue sustentatiōis/ et in similibus / in
terpretatio viri sapiēt/ locū habet. alio
quin non videtur. quomō sex aut septem
anniuersaria in ecclesijs cathedralibus/
licite simul eadē die iungerēt. **O**bligatū
ad subsidia spiritualia/ tutum
est dirigere intentionē suā ad deum. sic
q̄ dignes d̄spertiri/ de valore sacramen
torum vel suorum benefactorū/ qualiter
et quātum videt se apud benefactores
esse constrictum. **C**aritatis maioris
est spiritualis elemosina. q̄ grat̄ distri
buit merita sua satisfactoria/ ad liberatō
nem animarū/ q̄ elemosina corporalis.
Et quāq̄ talis non inde minus habi
turus sit de premio essentiali. tardi⁹ tñ
inde de p̄p̄is peccatis ceteris paribus
satisfacit. **F**alluntur plurimū hi / qui
potentes aliunde viuere. obligant se ex
bonis ecclesiasticis vel alijs/ ad satisfaci
endum pro alienis delictis. cum hoc ce
dat in retardationē satisfaciendi p̄ pro
p̄ijs. et hec iola radix/ improbare benefi
ciorum pluralitatem sufficeret. **E**xpe
diens videretur vt nulla excommunicatō
nis sententia ferretur de facto a iure vel
iudice. neq̄ pro presenti neq̄ p̄ futuro
nisi p̄ manifesta cōtumacia/ qua se mon
strauit aliquis non paratū audire eccle
siam. alias qualiter haberet sicut ethnī
cus et publicanus/ si audire ecclesiā pa
ratus est. **E**xpediens videtur. vt nul
lus teneretur alium vitare quantūcum
q̄ excommunicatum a iure/ nisi postq̄
a suo iudice fuerit denunciāt⁹ esse talis
Siquidem in omni casu alio / videtur

Regule

possibilis excusatio et interpretatio eorum que aliquis committit unde excommunicari dignus est: quod non debeat evitari a particulari persona. Et hoc tolleret magnam in politica conversatione: confusionem.

Expediens videtur: ut omnes sententie excommunicationis late sententie in iure scripto: quarum usus nullus est. aut plus obest quam proficit: expressa revocatione tam in provinciis quam in diocesis. et in ecclesia universalis: cassarentur. **E**xpediens videtur institutio aut iam institutorum talis interpretatio: ut solus excommunicatus aut suspensus a iudice: et pro tali denunciatus: contrahere diceretur irregularitatem. immiscendo se sacramentis. et quod solus talis a prelate absolvi in foro conscientie: spoliatus censere. **S**cupulos enim a subditis viraliter auferibiles. preterquam in materia sacramentalis confessionis: hoc auferret. **E**xpediens videtur: ut nulla sententia excommunicationis ferretur. nisi per contumacia facta in rebus pure spiritualibus: ut ubi transgressio verget manifeste in dissipatione fidei et sue spiritualis libertate. **N**on enim debet (ut videtur) grauior esse in foro exteriori puniatio transgressiois quam dampnum fuerit illatum. **E**xpedientius est in multis defectibus: illos vel tolerare: vel ad bonum finem ordinare: quam per fulminationes sententiarum et condemnationum: aut per predicationes rigorosas: eos conati funditus extirpare. ut de eugenij prima die anni de capellanis mercennariis: et similibus.

De penitentia.

Divina lex et non

solum ecclesie constitutio: obligat ad confessionem sacramentalem post peccatum actuale. ut fiat semel ante mortem.

Nec concurrere simul tempore ad iustificationem impij. necesse est: que sunt. In fusio caritatis. expulsio culpe. conuersio liberi arbitrij in deum. et peccati detestatio.

Homo non semper tenetur immediate confiteri peccatum. imo nec conteri. sub pena noui peccati mortalis. dat enim spacium penitentia deus. quale sit fragilitati nostre sufficere. et illud quantum sit in omnibus: generalis regula diffinire nulla potest. **O**missio in concernentibus

confessione: sicut in alijs actibus preceptorum: non vocatur omissioni si respectu actus principalis: dum deberet fieri. et non respectu circumstantiarum. que vel antecedunt: vel comitantur: vel subsequuntur. alioquin omissiones in vna omissione numerarentur infinite. **O**mnis contritio: includit confessionem in actu vel in habitu: aut in proposito vel in voto. **N**am verofieri actu: cessante impedimento alio quadruplex casus constringit. **P**rimus institutio ecclesie semel in anno. **S**ecundus susceptio eucharistie vel celebratio: et sacramentorum aliorum susceptio secundum quosdam. **T**ertius periculum mortis verisimiliter imminetis. **Q**uartus conscientia quod alias non haberetur opportunitas peccata confitendi. **I**n recordatione peccati mortalis: dum missa iam puenerit usque ad hoc ut commode sine scandalo deferri: vel interrumpi non valeat. aut dum sacerdos alius tectus et verget necessitas: sufficit contritio includens propositum confitendi. **C**ircumstantiarum quadruplex est differentia. quedam imperinentes. quedam minuentes. quedam augentes. quedam peccatum in aliam speciem transmutantes. **E**t hec vltime: non solum sunt circumstantie sed peccata. ideo sunt de necessitate sub expressione confitende. **P**rimas non expedit dicere. nec secundas regulariter. tertias exprimere: sepius utile est. et quicquid secundum quosdam necesse.

Circumstantiarum expressio in confessione talis et talibus verborum circumlocutionibus expressa sufficit: per quam confessor de magnitudine peccatorum: eius qui confitetur pro absolutione et penitentia discrete conferendis: instruat.

Expediit nonnunquam circumstantias de articulati. vel inquirere vel dicere. tum ad verecundam humilitationem confitentis tum ad eius quietationem postmodum magis habendam quod omnia dixerit. tum quia circumstantie multe quas esse nullas aut veniales arbitrabatur confitens: peccata sunt mortalia. tum venientes ex hoc quod vna circumstantia habita: confessor de alijs coniecturat quas confitens pudore pressus celat. **C**ognito statu eius qui confitetur: quandoque nocet plurimum nimum super circumstantiarum particularitate

interrogatio/presertim in peccatis carnalibus. tum ne confitens verecūdia motus quādoq; mētiatur vt pueri et puellae hoc in his que non essent necessaria dici. tum ne scandalisens et inflammētur in nominatione peccatorū prius incognitorum.

Propterea discretio maxima requiritur et semper a generalioribus interrogationibus ad specialiores gradatim et sensim procedere. ueniet. inuocandaq; est manus eius quo obstetricante educit coluber tortuosus.

Secretum/commissum fidei alterius/celare/est de iure naturali. hoc enim rationabiliter quilibet sibi uellet fieri. et aliter socialis conuictus depiret. Multo amplius sigillum confessionis/secretū esse debet. et nullo casu/signo aut uerbo referandum.

Confites debet regulariter in peccatorū suorum explicatione/celare complices suos. nisi dum aliter profiteri non potest. sicut in incestu cum matre uel unica sorore. Aut nisi sic dicat et apud talem/ quod reuelatio debeat prodesse non obesse/ eis qui deregunt. Quo casu nihilominus magna cautela requiritur apud confitētem et confessorum/ ne zelo proficiēdi indiscreto fallantur.

Omnia ad confessionem pertinētia ut penitentia iniuncta/ et interrogatōes facere/ et cetera non inducentia ad malū/ sunt de confessionis secreto.

Propter quod peccant (si non excusat eos ignorantia) illi qui penitētiā suam/ et ea que sacerdos eis dixit/ passim dicunt. et qui etiā super hoc inquirunt. quoniam talia/ per indirectū causant aliquando irruionē sacerdotis aut confessionis culpam.

Qui seduxit alios ad peccatum/ tenetur pro posse eos postmodū ad uiam uirtutis reducere. non minus quā de damno tempali illato.

Sic de infamatione. et similibus. Et ad hoc debet confessor inducere confitentem.

Confessus uolēs peccatū suum reuelari per confessorē/ si peratur debet illud extra confessionem deregere. Neq; tamen adhuc est tutum confessori illud onus assumere/ si remediū possit aliter incommodis adhiberi.

Nullus semel rite sacramentaliter absolutus super uino crimine/ potest/ nisi de consensu suo libero obligari ad amplius confitendum. Si sit oppositum in quibusdā religionibus aut casibus/ institutiones positue quibus homo sponte se subdidit. hoc faciunt.

Si confessor presumat uerisimiliter soli

citare aut sollicitari ad peccata. ut pura ad lubricitatē/persona hoc timens/ debet ab illo si sit suus curatus petere licentiā alteri confitendi. qua non obtenta/ potest nihilominus alteri confiteri et absolui.

De statu eorū qui confessi sunt tutius est ut confessor nihil dicat. neq; ad uituperium sicut constat. neq; ad laudem/ ne inde confessi superbiant. ne preterea ipsi et alij in hypocrisim fite confitendi dilabatur.

Iudex cogere uolens ad reuelationem confessionis/ peccat. et tenet presbiter sibi non respondere. aut dicere hoc non esse de foro suo. Et si opponatur quoniam tacendo et non negando/ notare uidetur quod confessus sit in culpa.

Respondendū est/ quod sacerdos aliter agere non potest. Ideo nullum scandalum/ suo uicio depuratur.

Recatorum quāuis non sufficienter penitenti (ut quia propositū habet actuale peccandi in futurum) utile est confiteri et abstinentias certas recipere.

Qui tamen confessor expresse iterum et iterū protestet. quod neq; absoluitur neq; potest. neq; penitentia tales aut talis confessio/ eundem liberant. quin iterum eadē peccata confiteri teneantur.

Autis est opinio pro peccatoribus dicens/ sufficere ad absolutōnis sacramentalis fructuosam susceptōem/ quod confessus non habeat actuale propositū peccandi. hoc enim dicunt esse non ponere obicem.

Sed alia sententia quod requiritur actuale propositum positiuū non peccandi in futurum probabilius est atq; securior.

Virtute clauium et meriti christi/ datur in qualibet confessione sacramentali indulgentie. sed quante/ nouit deus. Fit etiam/ ut attritio minus sufficiens fiat in confessione contritō.

Soli actu confessi de peccatis suis/ capaces sunt indulgentiarum illarum que datur uere penitentibus et confessis. Nisi dicatur sufficere esse in gratia et membrū ecclesie. et ita ly confessis ibidem sumit pro confessione in proposito uel in uoto.

Dies indulgentiarū/ referuntur ad penitētiā pro uita hac iniunctas. sic enim textus sonat. Uidetur tamen quod iniunctō generalis que bene fieri solet ut omnia bona faciēda cedant in remissionem/ propositum in hoc et sufficiat. ubi etiam penitentia specialis/ totidem dies quot sonant indulgentie nequaquā iniūissent.

Indulgentias non recipit ille qui non

Regule

porrigit manus adiutrices iuxta conten-
tum bullarū. et ita diues melioris condi-
tōis est quo ad aliqua q̄s religiosus et mē-
dicus. **C**laue sacramentali nō notabi-
liter errante in impositōne penitentie. cō-
fessus per illā penitentiā si fecerit absolu-
tus est a pena et culpa/virtute cōpromis-
sionis cuiusdā liberalis et arbitrarie dei et
peccatoris in psonā sacerdotis. **T**uti-
us est cum parua penitētia que spōte su-
scipit et verisimuliter adimplebit/ducere
confessos in purgatoriū/ q̄s cum magna
non implenda precipitare in infernū. **R**-
enuens penitentiā in hac vita/stulte fa-
cit. nihilomin⁹ absoluendus est: si hoc nō
ex infidelitate qua credit nō esse purgato-
rium aliud/hoc faciat. sed vel propter te-
neritudinē corporis. aut infirmitatē. aut
paupertatem. vel aliud simile. **N**ulli in-
uito iniūgenda est penitentiā publica p
peccato secreto. secus de publico. **S**imi-
liter nullus p castigatōem scandalifand⁹
est publice pro peccato occulto. secus p
publico. vbi si scādalisetur peccator/scā-
dalum illud nō imponēti sed sibi qui me-
ruit imputet. **D**uisio confessōis si ad
ypocrisim aut pro nimio pudore fiat/ im-
pedit virtutem absolutōis. **S**ecus vbi
auctoritas superioris in casibus referuatis
et bona fides simpliciu hoc faciūt et excu-
sant. **A**ut vbi confessor forte p̄sumeretur
scandalifari ex peccato confessi et nō habe-
retur pro tūc cōfessor alius discretus cui
absq̄s probabili scandalo/peccata omnia
reuelari possent. aliqua tamē possent **V**i-
deat tamen quilibet/ q̄s rationabiliter cō-
scientiā scandali sibi fingat. **D**um ne-
scit cōfitemens de quibusdā actibus an fece-
rit illos. aut qua intentione et quomodo
fecerit (vt sepe cōtingit) dicat sub condi-
tione scrupulos suos. vt sic neq̄s mentiat
neq̄s absolutōne defraudet. **C**urat⁹ ob-
ligatus parrochiano semel in anno dare
eucharistie sacramentū/tenet ei dare si pe-
tat publice quantūcūq̄ sciatur nō peni-
tere. **N**isi causa refutatōis fuerit nota. vt
pote excōmunicatio publica. vel peccatū
notorium de quibus nō satisfecit publi-
ce. **S**ecus p̄terea de sacerdote in secre-
to. vel qui nō tenetur ministrare. vel pro
tempe quo ad hoc nequaq̄s obligatur.
Forma absolutōis ab excōmunicatiōe
ista est que debet primo fieri. **E**go absol-

uo te a sententiā excōmunicatiōis et restituo
te sacramētis ecclesie. **I**n nomine patris
et filij et spiritus sancti. **D**einde sequit̄ ab-
solutio pro peccatis/ si in excōmunicatiō-
ne peccatū includit̄ necessario cōfitemdū
sacramentalit̄. **E**go absoluo te a peccatis
tuis. **I**n nomine patris et filij et spiritus
sancti. amē. **T**utiusq̄ est/ in istis formis
nihil immiscere. **M**ateria sufficiens in
sacramento cōfessionis/ est homo pecca-
tor. cōtritus de peccatis. sponte subiiciēs
se suo sacerdoti. que subiectio nō est pprie
iurisdicōnis. alioquin papa nulli cōfite-
retur. sed est voluntaria. que potest nihilo-
minus impediri vel artari p̄ superiorem vt
nō qlibet peccator cuilibet sacerdoti pos-
sit se subijcere pro peccato. **E**piscopus
nō minus habet auctoritatē constituendi
coadiutores cōfessores in sua dyocesi/ q̄s
curatus in sua parrochia. **T**eneat tamen
episcopus p̄turbare ecclesiasticā hierarchi-
am/ tollendo directe vel indirecte potesta-
tē curatoz absq̄s culpa eoz. vel causa ma-
nifesta. **C**onfessio ficta/ reiterari ex inte-
gro debet fm̄ pbabiliore opinionem. q̄s
uis duriorē. quia nō habet effectū suum
postmodū cessante fictiōe sicut baptism⁹
et hoc: quia penitentiā reiterabilis est nō
sic baptismus. tum etiā quia nulla abso-
lutio sacramentalis fuit. sed potius noui
peccati additio. **N**on est fictio si pecca-
tor dicat omnia quozū actu recordat̄. q̄s/
uis non omnium recordat̄. sed est fictio dū
sciēter celat aliquid aut in pposito peccā-
di perseuerat. aut scit et scire debet q̄ a tali
nō potest absolui. **P**enitentiā alia est
recōcilians qualis fieri nequit nisi in gra-
tia. **A**lia est satisfaciens vel exoluēs. qua-
lis fieri potest extra gratiā. sic q̄ illius ite-
ratio necessaria nō existit. **I**mmo et talis
solutō respectu quarundā penarū tempa-
lium debita et forte ponere in inferno. **S**-
atisfactōem proprie vt talis est opan-
tur sola opera penalia. que sc̄z voluntas
naturaliter refugit. et hinc penā habet. in-
ste equidē. vt peccatū voluntariū/ inuolū-
taria pena redimat̄. **P**er opera spiritua-
lia/qualia sunt cōtemplatio et amor dei/
potest fieri satisfactio. tum quia ānexa est
pro statu isto/ fatigatio corporis. tum quia
cōtra propriā inclinatiōem cōmodi. intel-
lectus et voluntas abnegat se in obsequiū
fidei et charitatis. **U**num pro altero

posse satisfacere/concedit liberalitas dei. dum causa subest. vel ex impotentia illi? pro quo fit satisfactio. vel de mandato suo et charitate satisficientis. vel superioris auctoritate taliter ordinatis.

De Matrimonio

Consensus mutuus/expressus per verba de presenti/ quo transferretur pro perpetuo corpus viri in potestatem mulieris et contra in eis propter que coniunctio talis ordinatur causat matrimonium de iure naturali et diuino. nihilominus limitatur consensus ad certas personas. cum certis circumstantiis Et quicquid aliter fuerit attemptatum potest illud inualidare superioris auctoritas.

Votum solennitatum per susceptionem ordinis vel religionis non magis ex natura sua videtur dirimere matrimonium iam contractum quam simplex. sed hoc prouenit ex ecclesie constituto. maxime cum in illo dispensare posse papam probabilis sit opinio. **M**atrimonialis coniunctio vnius mulieris cum pluribus viris/repugnat iuri naturali. non contra. quoniam corpus viri plus valet. pro quanto plures fecundare sufficit. Et ita olim/pluribus licebat fungi vxoribus. **P**rima tamen in hoc consentiente. cui corpus viri iam cesserat in suum ius. **N**unc autem ad statum prime institutionis reducit christus matrimonium vnius cum vna. **V**otum simplex castitatis/non dirimit matrimonium iam contractum. peccat tamen qui vouit dum primo contrahendi voluntatem habuit voto contraria. non autem postea dum reddidit debitum. ut est concors sententia iurisperitorum. sed negant petitionem debiti posse fieri sine fractione voti. **C**uius oppositum ex eo videtur verum. quia votum non cadebat directe nisi super hoc. quod est nunquam contrahere. et non super hoc quod est nunquam commisceri carnaliter alteri. **A**lioquin dum nunquam commiscetur. etiam reddendo debitum reus efficitur voti fracti. **A**lioquin preterea esset foris talis coniugum nimis dura. **R**eligiosus presbiter aut sacerdos/vtentes copula carnali preter matrimonium/et si grauissime transgreditur mandatum dei/non tamen videntur voti fractores. **V**otum quippe est solum propter deere alias licita. qualis non erit extra matrimonialis coniunctio. **I**sta conclusio/

licet apud simpliciores videatur extranea. tamen apud intelligentes quid nominis voti est clara. **V**otum quippe solum fit de operibus superogationis ad que quis alias non tenebatur. **S**ic religiosus proprie loquendo vouet quod nunquam vxorabitur quod antea licebat illi. **N**ullus autem proprie dicitur vouere quod nunquam fornicabitur aut adulterabitur. quia ex precepto ad hoc iam omnis homo obligatur. **V**ir et vxor/nequeunt absque mutuo consensu vouere castitatem. immo nec vir tute voueret se nunquam petitorum debitum ab vxore. cum propter verecundiam petendi ipsa in deterium labi possit. **S**ponsalia dirimuntur. vel mutuo consensu cum auctoritate superioris. vel si altera persona interim fornicata fuerit. vel per votum solennitatum. pro quod matrimonium etiam contractum. non tamen carnaliter consummatum possit infra duos menses solui. **C**ontrahens ficte in foro ecclesie/quantumcumque carnalis copula sequatur/eadem fictione remanente non coniungitur matrimonialiter. **C**ompellet tamen ab ecclesia in foro exteriori tanquam si verum fuisset matrimonium. **S**ecus in interiori. cuius est consilium ut potius omnes sententias ecclesie tolleretur quam peccato consentiat. **P**otest tamen nouo consensu adhibita fictum matrimonium si nil aliud obstiterit/in vxo commutare. **P**ersona inducta pro metu cadente inconstantem virum ad consentiendum interius in prolatione verborum matrimonialium ut quia non vult mentiri. potest postmodum matrimonium dirimi tanquam nullum. sed de seductione per blanditias non ita. **I**mpedimentum perpetuum in altero coniugum per quod nequeunt se mutuo carnaliter cognoscere/impedit matrimonium iam contractum et contrahendum et etiam contractum dirimit/nisi antea sciat de facto. tunc enim ostendit quod alium finem querit. et ita contractus stat. **N**ullus coniugum tenetur reddere debitum in detrimentum notabile et certum sui corporis. vel fetum nascituri. **E**t secundum hoc cognoscitur quando leprosis vel pregnantibus aut menstruantibus aut furiosis aut ypidimiacis et similibus casibus reddi vel non reddi debitum oporteat. **T**empus et locus facer non videntur excusare quin alter coniugum teneatur alteri petenti reddere. preuia tamen quadam amabili monitione de non exigendo.